

# ALEXANDRA QUIRING-TEGEDER

PROJEKTLEITUNG /  
PROJEKTMANAGEMENT / BUSINESS  
ANALYSE

## KONTAKTINFORMATIONEN

Handy +49 171 70 70 203  
E-Mail aqt@digitaler-umbruch.de  
Anschrift **Falkenweg 1, 16515 Lehnitz**



## KURZFASSUNG

Erfahrene Projektmanagerin mit über 20 Jahren Expertise in der Leitung mittlerer bis großer Digitalisierungsprojekte, spezialisiert auf den öffentlichen Sektor. Umfassende Erfahrung in der strategischen Beratung, Anforderungsanalyse, Planung und Umsetzung von komplexen Projekten, von der Ist-Aufnahme bis zur Produktentwicklung.

Bewährt in der Führung interdisziplinärer Teams und im Stakeholder-Management, mit einem tiefen Verständnis für technologische und marktbezogene Dynamiken.

Meine berufliche Herkunft als Product Ownerin unterstützt die Entwicklung erfolgreicher Produkte durch ein breites Wissen über den gesamten Entwicklungsprozess.

## WAS ICH MITBRINGE

- agile Methoden - Scrum, KanBan
- Projektmanagement - agil und Wasserfall
- Insights Digitalisierung öffentlicher Sektor und Webportale
- Konzeptionelle Stärke
- SEO-Hintergrund / Informationsarchitektur / UX
- Anforderungsmanagement
- Stakeholdermanagement
- starker analytischer Hintergrund

## BERUFLICHER WERDEGANG

### Geschäftsführung / Inhaberin / Transformation

Umbruch - Agentur für digitale Transformation GmbH  
03/2014 - heute

- Verantwortlich für die strategische Beratung und operative Umsetzung von Digitalisierungsprojekten im öffentlichen Sektor im OZG Kontext
- Führung und Steuerung interner und externer Projektteams durch alle Projektphasen, einschließlich Projektinitialisierung und Konzeption, Budgetierung und Abrechnung.
- Analyse und Ausarbeitung von strategischen Potentialen zur Geschäftsfeldentwicklung, enge Zusammenarbeit mit Vertrieb und Entwicklerteams.
- Ausgewählte Projekte
  - Technische Projektleitung OZG-Projekte für den Fachbereich Umwelt, Bundesland Rheinland Pfalz
  - Anforderungsanalyse, Toolauswahl und/oder Dienstleistersuche, Priorisierung und Einführung, (Details im Anhang, Beispiel RWK-OHV)
  - Projektleitung und Projektmanagement Relaunch TOITOI DIXI
  - Projektleitung, Projektmanagement, Anforderungsanalyse, Analyse strategische Potenziale Softwareerstellung SNIPPIT (Strukturierungstool für Juristen)

### Interim Management Head of Consumer Communication

ImmobilienScout24, 01/2013-03/2014

Leitung eines Teams mit 20 Mitarbeitern, Marketingkommunikation Onsite und Produktion von Marketingunterlagen; Datengesteuerte Zusteuerung von Kampagnen; Themen u.a. Datenschutz, Datenpool,

### Geschäftsführung / Pivot Geschäftsmodell

TripsByTips, 10/2010-07/2012

- Umstrukturierung von B2C Reisecommunity zum B2B Contentdienstleister
- Einführung agiler Methoden Strategische Produktentwicklung, Produktmarketing, Steuerung der Entwicklungsabteilung, Mitarbeiterführung von 25 Mitarbeitern

ALEXANDRA QUIRING-TEGEDER

## PROJEKTMANAGER UND IT BUSINESS ANALYSE

---

### WOMIT ICH GERN ARBEITE

Jira, Asana, Trello, Kanbanize, Confluence, Miro, CMS diverse, Matomo, Google Analytics, Excel, Screaming Frog, Sistrix, AdobeXD, Google Docs/Sheets/..., Microsoft Office/Teams o.ä.,

### ZERTIFIKATE

Prince2 Foundation (2024)  
FIM Basisschulung (2023)  
Scrummaster PSM1 (2022)

in Progress: IREB

### WAS ICH SONST NOCH MITBRINGE

Neugier, Offenheit, Transparenz, großes Netzwerk, tiefes Verständnis für Themen rund um Informationsarchitektur und UX als Politikwissenschaftlerin: tiefes Bedürfnis, die digitalen Fähigkeiten unseres Landes auszubauen

### BERUFLICHER WERDEGANG

#### Director Product

Searchmetrics GmbH, 01/2009-09/2010

- Aufbau Produktentwicklungsprozess und Releaseplanung
- Implementierung agiler Entwicklungsprozesse (KanBan)
- Verantwortlich für strategische Planung und Weiterentwicklung der Kernprodukte, UX-Analyse und Neu-Konzeption des kompletten Frontends

#### Leitung Produktmanagement Business Units

ImmobilienScout24, 01/2002-12/2008

- Projektleitung Produktentwicklung, Konzeption, Budgetverantwortung, Verantwortung für Umsatz und Traffic, Mitarbeiterführung, Business Development

#### Produktmanagement E-Commerce

ImmobilienScout24, 09/2000-12/2001

- Konzeption, Planung und Umsetzung von Produkten und integrierten Marketing-Kampagnen; redaktionelle und konzeptionelle Betreuung

#### Projektleitung

Zebra Communications GmbH, 09/1999 - 08/2000

- Entwicklung, Vermarktung und Vertrieb des EnergieDatenReports WattNews (Stromvergleichsrechner auf CD-Rom)

---

### UND IN DER FREIZEIT

eher Star Trek als Star Wars, noch immer Matrix, aber der erste Teil, Marvel und Greys Anatomy, immer wieder Dune Podcasts  
Häkeln / Stricken  
Wenn Sport, dann Schwimmen

### MEINE SUPERPOWER

Meine Familie. Pubertätsgestärkt durch zwei Söhne.  
Überlebensnotwendige Eigenschaften:  
Respekt, Toleranz, Vertrauen  
Stressresistenz, Langmut,  
Führungskompetenz und  
Durchsetzungsvermögen.

### AUSBILDUNG

#### Freie Universität Berlin

Diplom Politikwissenschaft - 09/1996 - 07/1999

Abschluß sehr gut, Schwerpunkt: Internationale Politik;  
Diplomarbeit: Der mafiose Sektor in Russland und der Wandel von Staatlichkeit"

#### George Washington University, Washington, D.C.

Master Studies, Fulbright Stipendium, 08/1995-05/1996

Political Sciences and Russian and East European Affairs  
Vorbereitung einer internationalen Online-Konferenz zu organized Crime in Russia

#### Technische Universität Dresden

Grundstudium, 09/1992-07/1995

Wirtschaftswissenschaften, Politikwissenschaft, Soziologie